
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA TRIENNALE DI PROTESI FONATORIE 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

Il Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici 

Premesso che, al fine di soddisfare emergenti necessità aziendali, il Dirigente Medico 
della Struttura complessa di Otorinolaringoiatria, afferente al dipartimento delle Patologie 
Chirurgiche dell’A.S.L. VCO, ha inteso avanzare richiesta, successivamente autorizzata dal 
Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola, per la 
fornitura di protesi fonatorie;

Dato atto che:
- per assicurare la continuità terapeutica ai pazienti già impiantati, il Dirigente S.O.C.  

Otorinolaringoiatra, ha individuato come tipologia di protesi fonatorie il modello 
PROVOX VEGA in 22,5 Fr, commercializzato dalla ditta Atos Medical SRL di Padova 
– C.F.04830660280, in quanto i diametri di tale modello sono unici e non 
consentono una sostituzione sicura con altre protesi presenti sul mercato, 
considerando il rischio di perdite perivalvolari in caso di non compatibilità della 
protesi;

- la ditta Atos Medical SRL, offre una vasta gamma di modelli di protesi fonatorie,  in 
termini di lunghezza e diametro, che meglio si adattano alle caratteristiche 
anatomiche della fistola tracheoesofagea di ogni paziente, al corretto 
funzionamento della protesi, all’igiene del tracheostoma e, a garantire la corretta 
riabilitazione respiratoria post laringectomia totale;

Considerato che, non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale 
relative alla fornitura di cui all’oggetto; 

Richiamato:

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

 - l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici…”;

Ritenuto, pertanto, anche in ragione di quanto disposto dall’articolo 50 del D.Lgs. 36/23, 
di procedere all’acquisto della fornitura di protesi fonatorie, occorrente per l’espletamento 
delle attività della S.O.C. Otorinolaringoiatria, mediante Trattativa Diretta da espletarsi con 
ricorso al MePA;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Dato inoltre atto che:

- sulla scorta delle risultanze delle indagini di mercato effettuate, in relazione alla 
fornitura di cui trattasi, si determina il seguente quadro economico:

- costo presunto dell’affidamento €.   45.859,35
- IVA €.   10.089,06
- TOTALE €. 55.948,41

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di Trattativa diretta, 
nei confronti della Società Atos Medical SRL di Padova – C.F. 04830660280, da 
effettuarsi con ricorso al MePA e finalizzata alla fornitura triennale di protesi 
fonatorie;

2. di approvare la seguente documentazione di gara agli atti del R.U.P.:

- lettera di invito e relativi allegati;

3. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento, valutato in presunti €. 55.948,41 IVA 
inclusa, sarà garantita mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai 
corretti capitoli di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura la Dr.ssa Luciana Baldioli, Dirigente Amministrativo S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici;

 
5. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-02-25T11:24:41+0000
	Andrea Chiodi




